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for og nu 
Under vor tids geologiske undersøgelse af Grøn land betjener man sig 

af hjælpemidler som helikoptere og motorbåde. Man arbejder med fagmæs
sigt begrundede arbejdsp laner og har højtudviklet instrumentel. Et af re 
sultaterne er det smukke kort, der omtales andetsteds i bladet. 

For to hundrede år siden var vor tids geologiske synsmåde endnu kun 
i sin vorden, og de europæere, der fra 1700-tallets begyndelse havde op
holdt sig fast i Grøn land (hovedsage lig knyttet til missionsstationerne) var 
ikke specielt orienterede i geologi. På rejser var man nødt til at bruge 
sine ben og andre af datidens europæiske og grønlandske rejsemuligheder. 
Man fandt landet (det vil sige den syd! ige vestkyst) strengt at have med 
at gØre, men man var som endnu tidligere tiders prospekterer levende in 
teresserede i landets mineralforekomster. 

Dette lyser ud af "geologi-kapitlerne" i en lille bog, som Jørgen 
Stauning fik trykt i Viborg i 1775 (Kort Beskrivelse over Grøn land) og som 
bygger på skrifter af datidens førende grønlandskyndige: 

"Hist og her falde der store Fieldstykker ned fra de samme ((det vil 
sige de "midlere Bierge")), ligesom og fra de steile Fielde, de ·føre igien, 
i det de falde ned, andre mindre Stykker med sig, da det ·seer ud ved Fo
den af Bierget, som en forstyrret Stad. Af disse kunde man kiende Bierge
nes Indho ld, dersom det ikke var saa ubeqvemt at gaae deri, da man der
ved, endog i den stærkeste Kulde, kan geraade i stærk Sveed, og i Styk
kerne brekke Hals og Been, foruden at tale om, at man ingen Minut kan 
være sikker for en ny Steenstyrtning." 

Det "Biergenes Indhold", som man interesserede sig for, var tydelig
vis bjergarter og mineral~r af økonomisk betydning. Der nævnes forekomst 
af blandt andet sandsten, marmor, kul, ler, sand, tørv, agat, glimmer, 
fedtsten, asbest, kvarts, granat, blymineraler, kobbermineraler og svovl 
kis . Den senere så berømte kryolit fra lvigtut er muligvis antydet ved føl 
gende: ". . . have Grønlænderne eengang medbragt som noget rart, sto
re Stykker af en hvid halv giennemsigtig Steen, der lader sig bryde, som 
Spat, og derhos er saa blød, at den kan skiæres med en Kniv, og knuses 
med Tænderne, ... ". 

Vi er ramt af moms' en. 
På grund af momsforhøjelsen må abonnementsprisen for Varv des
værre sættes op ti I 13, 50 kr pr. årgang. 

"Geologi på Bornholm" (Varv' s ekskursionsguide på 64 sider) 
koster nu af samme grund 14,00 kr - frit tilsendt. 

Røsnæs-tur 
af Kaj Strand Petersen 

Nordvestsjæl land findes storformede israndsområder. Et kan følges fra 
Bjergsted bakker nordpå over Odsherred-buerne (Varv 1966, 3), som en mar
kant opholdslin ie for ismasser der tilførtes fra sydøst. Disse dækkede Sjæl
land i den sidste de l af Wurmistiden som en del af det Baltiske isfremst11>d. 
Vest for Bjergsted området, helt ud til højdedragene på Røsnæshalvøen har 
den del af den Baltiske is, som havde skudt sig op gennem Stor_ebæ lt, sat sit 
præg på landskabet ved dannelser som kendes fra israndszoner, hvor bevæ
gelsen er ophørt . De uforstyrrede sand- og grusbakker,som man finder i et 
nordvest! igt strøg fra Rug tv ed over T Ømmerupbanke ti I Stensbjerg, kan op
fattes som dele af en hedeslette afsat i lavninger i en dØdismasse. Over
for dette finder man Røsnæsbuen som bærer vidnesbyrd om et senere frem
stød af Store bæltgletscheren. Dette højdeområde kan over grundene i Sto
rebælt sættes i forbindelse med de randmoræner, man finder på Fyn ned 
over Hindsholm fortsættende i Munkebobakker. Smeltevandsstrømme fra det 
centrale Sjælland har, h indret i at løbe mod vest af ismasserne i Store 
bælt, fundet deres udløb mod nordvest mellem Bjergsted og Sa l tofte. De 
afsatte sedimenterne i Bregninge hedeslette. 

Bakkelandet nordøst for Bjergsted er et uregelmæssigt, toppe t moræne
lersterræn, hvorpå I igger dødisbetingede issøafle jringer, som Lindebjerg ved 
Favrebo teglværk . Dets afgrænsning mod vest, ud mod hedesletten, er pa
rallel tløbende grusrygge , der markerer isfrontens beliggenhed. Hedeslettens 
smeltevandskegle har sit toppunkt I ige nordvest for Bjergsted bakker, hvor 
jordarbejder til motorvejen over Jyderup ti I Kalundborg nu finder sted. 
Smeltevandsstrømmene har udvasket og delvis dækket morænelersmater ialet 
af en ældre israndsl in ie. Denne markeredes engang af de mange jordfaste 
blokke i området ved Stenrand, men ses nu bedst i A/S Hotaco's grusgrav 
ved Gammelrand på østbredden af Bregn inge å. Her findes, i væggene 
mod sydøst, en morænegrusbænk med op til tons-tunge blokke samt smører 

Blokke fra morænegruset i Gammelrand grusgravs sydøst! ige del mar
kerer israndens for løb. 
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